№(1)-261/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Бузулук 22 июня 2021 года

Бузулукский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Емельяновой О.Н.

при секретаре Гулевской А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Бузулукского межрайонного прокурора Хлопуновой О.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Невежиной Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч.3 ст. 160, ч. 3 ст. 159, ч.3 ст.159, ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил четырежды присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения и трижды мошенничество, то есть хищение чужого имущество путем обмана, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

в период времени с ** ** **** по ** ** **** ФИО1, занимая на основании приказа исполняющего обязанности начальника дирекции аварийно - восстановительных средств 

<

данные изъяты> №

<

данные изъяты> от ** ** **** должность начальника восстановительного поезда ст.Бузулук 

<

данные изъяты>, являясь должностным лицом на основании договора «о полной индивидуальной материальной ответственности» от ** ** ****, включающем в себя обязанность по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, материально-ответственным лицом, относясь в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной ** ** **** начальником дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты> к категории руководителей и обладая административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), организации и участию в проведении теоретических и практических занятий с работниками восстановительного поезда, разработке годовых планов занятий (п. 3.31 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), используя свое служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученными для обеспечения его работы товарно-материальными ценностями, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными и другими материалами и получаемыми для производства товарно-материальными ценностями, в том числе инструментом и запасными частями для холодильника, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения, вверенных ему денежных средств в сумме 5185 рублей, предназначенных для хозяйственных нужд восстановительного поезда ст.Бузулук. Так, ** ** **** в 10.00 часов, согласно распоряжению начальника дирекции аварийно - восстановительных средств 

<

данные изъяты> «О выделении денежных средств на карт - счета руководителям восстановительных поездов Дирекции аварийно-восстановительных средств» №

<

данные изъяты> от ** ** **** ФИО1 на основании платежного поручения №

<

данные изъяты> от ** ** **** на его банковскую «зарплатную» карту № 

<

данные изъяты> открытую в банке ПАО (ВТБ) «Операционный офис Бузулукский», из дирекции аварийно -восстановительных средств 

<

данные изъяты> поступили денежные средства в сумме 7000 рублей, выделенные для хозяйственных нужд восстановительного поезда, часть из которых, в сумме 1815 рублей ФИО1 была потрачена ** ** **** непосредственно по назначению, при этом у него при себе осталось 5185 рублей, вверенных ему в подотчет. ** ** **** во время нахождения у себя дома по адресу 

<

адрес> у ФИО1 возник умысел на хищение вверенных ему указанных денежных средств в сумме 5185 рублей путем их присвоения для дальнейшего личного использования. С целью дальнейшего сокрытия преступления и списания в авансовом отчете за ** ** **** похищенных денежных средств ** ** **** ФИО1, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, предоставленные ему п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 должностной Инструкции выражающиеся в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученных для обеспечения его работы товарно-материальных ценностей, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными и другими материалами и получаемыми для производства товарно-материальными ценностями, в том числе, продуктами питания, около 18.30 часов ФИО1 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>», где незаметно взял находящийся на прилавке в свободном доступе один не заполненный бланк товарного чека с оттиском печати индивидуального предпринимателя «Т.Т.Н.», который оставил при себе. С целью сокрытия преступления и списания в авансовом отчете за ** ** **** года похищенных денежных средств ** ** **** в утреннее время, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, предоставленные ему п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 должностной Инструкции выражающиеся в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученных для обеспечения его работы товарно-материальных ценностей, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными и другими материалами и получаемыми для производства товарно-материальными ценностями, в том числе, инструментом и запасными частями для холодильника, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном в административном здании по адресу: 

<

адрес> взял не заполненный бланк товарного чека с оттиском печати ИП «Т.Т.Н..», после чего, дал указание кладовщику П.О.В. неосведомленной о преступном характере его действий, согласно которому последняя внесла в бланк товарного чека фиктивные сведения о приобретении в следующих товаров : компрессор холодильный - 1 штука, стоимостью 4213 рублей, плоскогубцы «200» - 4 штуки, стоимостью 972 рубля. ** ** **** в 17.00 часов ФИО1 в банкомате банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, снял оставшиеся из ранее перечисленных на его счет, вверенные ему под отчет, денежные средства в сумме 5185 рублей, предназначенные для использования в хозяйственных нуждах восстановительного поезда ст.Бузулук, которые находились при нем. ** ** **** в дневное время, ФИО1 действуя с умыслом, направленным на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, а именно административно - хозяйственные и организационно - распорядительные функции, предоставленные ему должностной инструкцией, в соответствии с которой, он имеет полномочия по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), организации и участию в проведении теоретических и практических занятий с работниками восстановительного поезда, разработке годовых планов занятий (п. 3.31 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), в нарушение п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции, умышленно оставил у себя вверенные ему денежные средства в сумме 5185 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды. Указанные денежные средства в сумме 5185 рублей списал со своего подотчета на основании авансового отчета № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, а поставленные на учет без их фактического наличия вышеуказанные товары в последующем были списаны им посредством составления акта на списание материальных ценностей 

<

данные изъяты> от ** ** ****, требования №1 на выдачу активов со сроком полезного использования более 12 месяцев, учитываемых в качестве материально-производственных запасов, материального отчета за ** ** **** года, как израсходованные на нужды работников восстановительного поезда. Своими действиями ФИО1 причинил ОАО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб в размере 5185 рублей.

Он же, в период времени с ** ** **** по ** ** ****, занимая на основании приказа исполняющего обязанности начальника дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты> №

<

данные изъяты> от ** ** **** должность начальника восстановительного поезда ст.Бузулук 

<

данные изъяты> являясь должностным лицом и на основании договора «о полной индивидуальной материальной ответственности» от ** ** ****, включающем в себя обязанность по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, материально - ответственным лицом, относясь в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной ** ** **** начальником дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты> к категории руководителей и обладая административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), организации и участию в проведении теоретических и практических занятий с работниками восстановительного поезда, разработке годовых планов занятий (п. 3.31 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), используя свое служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученными для обеспечения его работы товарно-материальными ценностями, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче - смазочными и другими материалами и получаемыми для производства товарно-материальными ценностями, в том числе, канцелярскими принадлежностями, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения, вверенных ему денежных средств в сумме 3565 рублей, предназначенных для хозяйственных нужд восстановительного поезда ст.Бузулук. Так, ** ** **** в 10.55 часов, согласно распоряжению начальника дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты> «О выделении денежных средств на карт-счета руководителям восстановительных поездов Дирекции аварийно-восстановительных средств» №

<

данные изъяты> от ** ** **** ФИО1 на основании платежного поручения №

<

данные изъяты> от ** ** **** на его банковскую «зарплатную» карту № 

<

данные изъяты>, открытую в банке ПАО (ВТБ) «Операционный офис Бузулукский», из дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты> поступили денежные средства в сумме 17000 рублей, выделенные для хозяйственных нужд восстановительного поезда, часть из которых, в сумме 13435 рублей в период с ** ** **** по ** ** **** им была потрачена непосредственно по назначению. ** ** **** у ФИО1 возник умысел на хищение вверенных ему указанных наличных денежных средств в сумме 3565 рублей, путем их присвоения для дальнейшего личного использования. С целью сокрытия преступления и списания в авансовом отчете за ** ** **** года похищенных денежных средств ** ** **** ФИО1 находясь на своем рабочем месте, внес в найденный им ранее ** ** **** при неустановленных следствием обстоятельствах, бланк товарного чека с оттиском печати индивидуального предпринимателя Е.Т.А.. фиктивные сведения о приобретении канцелярских принадлежностей: календарь настенный - 3 штуки, на общую сумму 390 рублей, файлы - 3 штуки, на общую сумму 330 рублей, степлер - 3 штуки на общую сумму 570 рублей, органайзер - 3 штуки на общую сумму 810 рублей, ручки - 20 штук, на общую сумму 340 рублей, один калькулятор стоимостью 475 рублей, один дырокол стоимостью 520 рублей, один календарь стоимостью 130 рублей, всего на общую сумму 3565 рублей 00 копеек. ** ** **** в 17.00 часов в банкомате банка ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес>, снял оставшиеся из ранее перечисленных на его счет вверенные ему под отчет, денежные средства в сумме 3565 рублей, предназначенные для использования в хозяйственных нуждах восстановительного поезда ст.Бузулук, которые находились при нем. ** ** **** в дневное время действуя с умыслом, направленным на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, а именно административно - хозяйственные и организационно - распорядительные функции, предоставленные ему должностной инструкцией, в соответствии с которой он имеет полномочия по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), организации и участию в проведении теоретических и практических занятий с работниками восстановительного поезда, разработке годовых планов занятий (п. 3.31 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), в нарушение п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции, умышленно оставил у себя вверенные ему денежные средства в сумме 3565 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды. Указанные денежные средства в сумме 3565 рублей списал со своего подотчета на основании составленного им авансового отчета № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, а поставленные на учет без их фактического наличия канцелярские принадлежности в последующем были списаны им на основании акта на списание материальных ценностей №

<

данные изъяты> от ** ** **** и материального отчета за ** ** **** года, как израсходованные на нужды работников восстановительного поезда. Своими действиями ФИО1 причинил ОАО «

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 3565 рублей.

Он же, в период времени с ** ** **** по ** ** ****, занимая на основании приказа исполняющего обязанности начальника дирекции аварийно - восстановительных средств 

<

данные изъяты> №

<

данные изъяты> от ** ** **** должность начальника восстановительного поезда ст.Бузулук дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты>», являясь должностным лицом и на основании договора «о полной индивидуальной материальной ответственности» от ** ** ****, включающем в себя обязанность по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно - денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, материально-ответственным лицом, относясь в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной ** ** **** начальником дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты> к категории руководителей и обладая административно - хозяйственными и организационно - распорядительными функциями по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), организации и участию в проведении теоретических и практических занятий с работниками восстановительного поезда, разработке годовых планов занятий (п. 3.31 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), используя свое служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученными для обеспечения его работы товарно - материальными ценностями, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными и другими материалами и получаемыми для производства товарно-материальными ценностями, в том числе продуктами питания, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения, вверенных ему денежных средств в сумме 5300 рублей, предназначенных для хозяйственных нужд восстановительного поезда. Так, ** ** **** в 09.45 часов согласно распоряжению начальника дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты>» «О выделении денежных средств на карт - счета руководителям восстановительных поездов Дирекции аварийно - восстановительных средств» №

<

данные изъяты> от ** ** **** ФИО1, на основании платежного поручения №

<

данные изъяты> от ** ** **** на его банковскую «зарплатную» карту № 

<

данные изъяты>, открытую в банке ПАО (ВТБ) «Операционный офис Бузулукский», из дирекции аварийно - восстановительных средств 

<

данные изъяты>» поступили денежные средства в сумме 7000 рублей, выделенные для хозяйственных нужд восстановительного поезда, часть из которых в сумме 1700 рублей ФИО1 была потрачена ** ** **** непосредственно по назначению. ** ** **** в 13.00 часов в банкомате банка ПАО «ВТБ», по адресу: 

<

адрес> снял оставшиеся из ранее перечисленных на его счет, вверенные ему под отчет, денежные средства в сумме 5300 рублей, предназначенные для использования в хозяйственных нуждах восстановительного поезда ст.Бузулук, которые находились при нем. ** ** **** у ФИО1 возник умысел на хищение вверенных ему указанных наличных денежных средств в сумме 5300 рублей путем их присвоения для дальнейшего личного использования. ** ** **** в дневное время, действуя с умыслом, направленным на хищение путем присвоения вверенных ему денежных средств, находясь на своем рабочем месте, используя свое служебное положение, а именно административно - хозяйственные и организационно - распорядительные функции, предоставленные ему должностной инструкцией, в соответствии с которой он имеет полномочия по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), организации и участию в проведении теоретических и практических занятий с работниками восстановительного поезда, разработке годовых планов занятий (п. 3.31 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), в нарушение п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции, умышленно оставил у себя вверенные ему денежные средства в сумме 5300 рублей, которые впоследствии потратил на личные нужды. С целью открытия преступления и списания в авансовом отчете за ** ** **** похищенных денежных средств ** ** ****, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные и организационно - распорядительные функции, предоставленные ему п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 должностной Инструкции выражающиеся, в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученных для обеспечения его работы товарно-материальных ценностей, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными и другими материалами и получаемыми для производства товарно-материальными ценностями, в том числе, продуктами питания, находясь на рабочем месте, зная о порядке питания работников восстановительного поезда, утвержденного в распоряжении дирекции аварийно - восстановительных средств 

<

данные изъяты> 63р от ** ** ****, согласно которому при проведении полигонных учений, с отвлечением личного состава восстановительного поезда с базы дислокации продолжительностью более 4 часов, горячее питание работников организуется по распоряжению начальника восстановительного поезда, а израсходованные продукты питания пополняются при возвращении состава на базу дислокации в суточный срок, за счет средств выделяемых начальнику восстановительного поезда на хозяйственные нужды, внес в журнал учета и регистрации выездов сведения о том, что на основании приказа №

<

данные изъяты> от ** ** **** им совместно с подчинёнными сотрудниками на восстановительном поезде был осуществлен выезд с целью проведения практических занятий, длительность которого составила более 4 часов, при том, что фактическое время нахождения на занятиях не превышало 4 часов и каких-либо распоряжений об осуществлении питания работников им не давалось, после чего, около 10.10 часов ФИО1 прибыл в торговый комплекс «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в отделе по торговле розничными галантерейными изделиями, незаметно взял находящийся на прилавке отдела в свободном доступе один не заполненный бланк товарного чека с оттиском печати индивидуального предпринимателя А.И.В. и непосредственно после этого, прибыл на свое рабочее место, где дал указание кладовщику П.О.В. неосведомленной о его преступном характере действий, согласно которому, последняя внесла в бланк товарного чека фиктивные сведения о приобретении продуктов питания: 23 банок тушенки говяжьей, 4 пачек гречневой крупы 800 грамм, 4 пачек макарон 5 кг., 10 банок борща консервированного, 5 банок молока сгущенного, 2 пачек чая, 1кг. сахара, 10 банок скумбрии в масле, всего на общую сумму 5300 рублей. Указанные денежные средства в сумме 5300 рублей были списаны со своего подотчета на основании составленного им авансового отчета № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, а поставленные на учет без их фактического наличия продукты питания были списаны им, как израсходованные на питание работников восстановительного поезда при осуществлении практических занятий, посредством составления акта на списание материальных ценностей №

<

данные изъяты> от ** ** **** и материального отчета за ** ** **** года. Своими действиями ФИО1 причинил ОАО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 5300 рублей.

Он же, в период времени с ** ** **** по ** ** ****, занимая на основании приказа исполняющего обязанности начальника дирекции аварийно - восстановительных средств 

<

данные изъяты> №

<

данные изъяты> от ** ** **** должность начальника восстановительного поезда ст.Бузулук дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты>», являясь должностным лицом и на основании договора «о полной индивидуальной материальной ответственности» от ** ** ****, включающем в себя обязанность по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно - денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, материально-ответственным лицом, относясь в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной ** ** **** начальником дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты> к категории руководителей и обладая административно–хозяйственными и организационно-распорядительными функциями по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), организации и участию в проведении теоретических и практических занятий с работниками восстановительного поезда, разработке годовых планов занятий (п. 3.31 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), используя свое служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученными для обеспечения его работы товарно-материальными ценностями, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными и другими материалами и получаемыми для производства товарно-материальными ценностями, в том числе запасными частями для автомобиля, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, совершил хищение путем присвоения, вверенных ему денежных средств в сумме 4885 рублей, предназначенных для хозяйственных нужд восстановительного поезда. Так, ** ** **** в 10.30 часов, согласно распоряжению начальника дирекции аварийно - восстановительных средств 

<

данные изъяты> «О выделении денежных средств на карт - счета руководителям восстановительных поездов Дирекции аварийно-восстановительных средств» №

<

данные изъяты> от ** ** **** ФИО1, на основании платежного поручения №

<

данные изъяты> от ** ** **** на его банковскую «зарплатную» карту № 

<

данные изъяты> открытую в банке ПАО (ВТБ) «Операционный офис Бузулукский», из дирекции аварийно - восстановительных средств 

<

данные изъяты>» поступили денежные средства, в сумме 7000 рублей, выделенные для хозяйственных нужд восстановительного поезда. ** ** **** в 17.30 часов в банкомате банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, снял ранее перечисленные на его счет, вверенные ему под отчет, денежные средства в сумме 7000 рублей, предназначенные для использования в хозяйственных нуждах восстановительного поезда ст.Бузулук, часть из которых в сумме 2115 рублей в период с ** ** **** по ** ** **** была потрачена им непосредственно по назначению, остальные денежные средства в сумме 4885 рублей находились при нем. ** ** **** у ФИО1 возник умысел на хищение вверенных ему указанных наличных денежных средств в сумме 4885 рублей путем их присвоения для дальнейшего личного использования. С целью дальнейшего сокрытия преступления и списания в авансовом отчете за ** ** **** похищенных денежных средств ** ** **** ФИО1, используя свое служебное положение, а именно административно - хозяйственные и организационно-распорядительные функции, предоставленные ему п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 должностной Инструкции выражающиеся в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученных для обеспечения его работы товарно-материальных ценностей, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными и другими материалами и получаемыми для производства товарно-материальными ценностями, в том числе, продуктами питания, около 10 часов 30 минут прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где незаметно взял два находящихся на прилавке в свободном доступе не заполненных бланка товарных чеков с оттиском печати ИП «П.В.Г..». С целью сокрытия преступления и списания в авансовом отчете за ** ** **** года похищенных денежных средств ** ** **** ФИО1 в дневное время, используя свое служебное положение, а именно административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, предоставленные ему п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 должностной Инструкции выражающиеся в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученных для обеспечения его работы товарно-материальных ценностей, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными и другими материалами и получаемыми для производства товарно-материальными ценностями, в том числе запасными частями для автомобиля, находясь на рабочем месте, заполнил один товарный чек с указанием конкретного наименования: «разъем штепсельный» одна штука на сумму 3237 рублей и «свечи зажигания» шесть штук на сумму 1278 рублей, а второй передал кладовщику П.О.В. неосведомленной о преступном характере его действий, согласно которому последняя внесла в бланк товарного чека фиктивные сведения о приобретении «резинки дворников» две штуки на сумму 270 рублей и «бегунок» одна штука на сумму 100 рублей, то есть на 370 рублей, всего на общую сумму 4885 рублей. Указанные денежные средства в сумме 4885 рублей списал со своего подотчета на основании составленного им авансового отчета № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, а поставленные на учет без их фактического наличия вышеуказанные товары в последующем были списаны им как израсходованные на нужды работников восстановительного поезда, посредством составления акта на списание материальных ценностей №

<

данные изъяты> от ** ** **** и материального отчета за ** ** **** года. Своими действиями ФИО1 причинил ОАО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб на сумму 4885 рублей.

Он же, ** ** **** в утреннее время находясь на своем рабочем месте, по адресу 

<

адрес> сформировал умысел, направленный на хищение путем обмана 100 литров дизельного топлива (зимнее) стоимостью 3553 рубля 00 копеек. ** ** **** в утреннее время, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана 100 литров дизельного топлива (зимнее) стоимостью 3553 рубля, занимая на основании приказа исполняющего обязанности начальника дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты>» №

<

данные изъяты> от ** ** **** должность начальника восстановительного поезда ст.Бузулук дирекции, являясь должностным лицом и на основании договора «о полной индивидуальной материальной ответственности» от ** ** ****, включающем в себя обязанность по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, материально-ответственным лицом, относясь в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной ** ** **** начальником дирекции аварийно - восстановительных средств 

<

данные изъяты> к категории руководителей и обладая административно–хозяйственными и организационно-распорядительными функциями по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), организации и участию в проведении теоретических и практических занятий с работниками восстановительного поезда, разработке годовых планов занятий (п. 3.31 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), используя свое служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученных для обеспечения его работы товарно-материальных ценностей, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче - смазочными и другими материалами и получаемых для производства товарно - материальных ценностей, в том числе горюче - смазочных материалов, используя свое служебное положение дал указание подчиненным ему работникам, согласно которому ** ** **** в дневное время последние перелили из емкости для временного хранения дизельного топлива, находящейся на территории восстановительного поезда ст.Бузулук по адресу: 

<

адрес> в две металлические бочки емкостью по 200 литров каждая - 400 литров дизельного топлива для последующей отправки на железнодорожный перегон и заправки трактора восстановительного поезда 

<

данные изъяты>, которые поместили в гаражное помещение расположенное на территории восстановительного поезда, после чего, ФИО1 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение с целью хищения путем обмана 100 литров дизельного топлива (зимнее) стоимостью 3553 рубля ввел в заблуждение относительно своих действий подчиненного ему тракториста восстановительного поезда ст.Бузулук Т.Н.Н.., составляющего путевые листы с указанием расхода топлива и мастера восстановительного поезда ст.Бузулук П.А.В.. в под отчете у которого находилось указанное дизельное топливо, неосведомленных о преступном характере его действий, о необходимости расходования 100 литров из 400 литров, для чего Т.Н.Н.., в путевом листе необходимо было внести ложные сведения о том, что топливо в количестве 100 литров израсходовано ** ** ****, при проведении работ трактора восстановительного поезда 

<

данные изъяты>, а П.А.В. в последующем списать со своего подотчета, указав в материальном отчете за ** ** **** года как израсходованные на работу трактора, данное топливо на основании предоставленного путевого листа. Далее, продолжая преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ** ** **** в вечернее время, ФИО1, используя свое служебное положение, а именно административно–хозяйственные и организационно-распорядительные функции, предоставленные ему должностной инструкцией, в соответствии с которой он имеет полномочия по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), в нарушение п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции, прибыл в указанное гаражное помещение по вышеуказанному адресу и в имеющиеся при себе две канистры объемом по 50 литров каждая, при помощи резинового шланга произвел слив 100 литров дизельного топлива (зимнее) из вышеуказанных бочек, которые впоследствии перевез, в свой личный гараж во 

<

адрес> где хранил до ** ** ****. После чего, ** ** **** продал неосведомлённому о его преступных действиях работнику восстановительного поезда ст.Бузулук Ч.А.Ф.. за 3300 рублей, которые в последствии израсходовал на собственные нужды. ** ** **** похищенные ФИО1 100 литров дизельного топлива (зимнее) были списаны Т.Н.Н.., как израсходованные на работу трактора восстановительного поезда 

<

данные изъяты> в путевом листе № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, после чего на основании указанного путевого листа мастером восстановительного поезда ст.Бузулук П.А.В., в под отчете у которого находилось указанное дизельное топливо, были списаны как израсходованные на работу трактора восстановительного поезда 

<

данные изъяты> в акте на списание дизельного топлива № 

<

данные изъяты> от ** ** **** и в материальном отчете за ** ** **** года. Тем самым ФИО1, умышленно, незаконно, с использованием своего служебного положения, совершил хищение, путем обмана, 100 литров дизельного топлива (зимнее) стоимостью 3553 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ОАО «

<

данные изъяты> имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же, ** ** **** в утреннее время, находясь на своем рабочем месте, сформировал умысел, направленный на хищение путем обмана 100 литров дизельного топлива (зимнее) стоимостью 3553 рубля.** ** **** реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана 100 литров дизельного топлива (зимнее) стоимостью 3553 рубля, занимая на основании приказа исполняющего обязанности начальника дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты> №

<

данные изъяты> от ** ** **** должность начальника восстановительного поезда ст.Бузулук дирекции, являясь должностным лицом и на основании договора «о полной индивидуальной материальной ответственности» от ** ** ****, включающем в себя обязанность по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, материально-ответственным лицом, относясь в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной ** ** **** начальником дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты>» к категории руководителей и обладая административно–хозяйственными и организационно-распорядительными функциями по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), организации и участию в проведении теоретических и практических занятий с работниками восстановительного поезда, разработке годовых планов занятий (п. 3.31 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), используя свое служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученных для обеспечения его работы товарно-материальных ценностей, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными и другими материалами и получаемых для производства товарно-материальных ценностей, в том числе, горюче - смазочных материалов, используя свое служебное положение дал указание подчиненным ему работникам, согласно которому ** ** **** в дневное время последние перелили из емкости для временного хранения дизельного топлива, находящейся на территории восстановительного поезда ст.Бузулук по адресу: 

<

адрес> в две металлические бочки емкостью по 200 литров каждая - 400 литров дизельного топлива для последующей отправки на железнодорожный перегон и заправки трактора восстановительного поезда 

<

данные изъяты> которые поместили в гаражное помещение расположенное на территории восстановительного поезда ст.Бузулук по адресу: 

<

адрес>, затем после чего, ФИО1 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение с целью хищения путем обмана 100 литров дизельного топлива (зимнее) стоимостью 3553 рубля ввел в заблуждение относительно своих действий подчиненного ему тракториста восстановительного поезда ст.Бузулук Б.М.Н. составляющего путевые листы с указанием расхода топлива и мастера восстановительного поезда ст.Бузулук П.А.В. в под отчете у которого находилось указанное дизельное топливо, неосведомленных о преступном характере его действий, о необходимости расходования 100 литров из 400 литров выдаваемых Б.М.Н.., дизельного топлива производственные нужды, для чего Б.М.Н.., в путевом листе необходимо внести ложные сведения о том, что топливо в количестве 100 литров израсходовано ** ** **** при проведении работ трактора восстановительного поезда 

<

данные изъяты>, а П.А.В.. в последующем списать со своего подотчета указав в материальном отчете за ** ** ****, как израсходованные на работу трактора, данное топливо на основании предоставленного Б.М.Н.., путевого листа. Далее, продолжая преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ** ** **** в вечернее время, ФИО1, используя свое служебное положение, а именно административно–хозяйственные и организационно-распорядительные функции, предоставленные ему должностной инструкцией, в соответствии с которой он имеет полномочия по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), в нарушение п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции, прибыл в указанное гаражное помещение по вышеуказанному адресу и в имеющиеся при себе две канистры объемом по 50 литров каждая, при помощи резинового шланга произвел слив 100 литров дизельного топлива (зимнее) из вышеуказанных бочек, которые впоследствии перевез, в свой личный гараж во 

<

адрес>, где хранил до ** ** ****. После чего, ** ** **** продал неосведомлённому о его преступных действиях работнику восстановительного поезда ст.Бузулук Ч.А.Ф.. за 3500 рублей, которые в последствии израсходовал на собственные нужды. ** ** **** похищенные ФИО1 100 литров дизельного топлива (зимнее) были списаны Б.М.Н.., как израсходованные на работу трактора восстановительного поезда 

<

данные изъяты> в путевом листе № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, после чего на основании указанного путевого листа мастером восстановительного поезда ст.Бузулук П.А.В., в под отчете у которого находилось указанное дизельное топливо, были списаны как израсходованные на работу трактора восстановительного поезда -170 в акте на списание дизельного топлива № 

<

данные изъяты> от ** ** **** и материальном отчете за ** ** **** года. Тем самым, ФИО1, умышленно, незаконно, с использованием своего служебного положения, совершил хищение, путем обмана, 100 литров дизельного топлива (зимнее) стоимостью 3553 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ОАО «

<

данные изъяты> имущественный ущерб на указанную сумму.

Он же, ** ** **** в утреннее время находясь на своем рабочем месте, сформировал умысел, направленный на хищение путем обмана 100 литров дизельного топлива (летнее) стоимостью 3557 рубля. ** ** **** реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана 100 литров дизельного топлива (летнее) стоимостью 3557 рубля, занимая на основании приказа исполняющего обязанности начальника дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты>» №

<

данные изъяты> от ** ** **** должность начальника восстановительного поезда ст.Бузулук дирекции, являясь должностным лицом и на основании договора «о полной индивидуальной материальной ответственности» от ** ** ****, включающем в себя обязанность по ведению учета, составлению и предоставлению в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ему имущества, материально-ответственным лицом, относясь в соответствии со своей должностной инструкцией, утвержденной ** ** **** начальником дирекции аварийно-восстановительных средств 

<

данные изъяты>» к категории руководителей и обладая административно–хозяйственными и организационно-распорядительными функциями по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), организации и участию в проведении теоретических и практических занятий с работниками восстановительного поезда, разработке годовых планов занятий (п. 3.31 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), используя свое служебное положение, выражающееся в соответствии с п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.31, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции в полномочиях по руководству вверенным ему восстановительным поездом, распоряжении имуществом вверенного восстановительного поезда и полученных для обеспечения его работы товарно-материальных ценностей, организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными и другими материалами и получаемых для производства товарно-материальных ценностей, в том числе, горюче-смазочных материалов, используя свое служебное положение дал указание подчиненным ему работникам, согласно которому ** ** **** в дневное время последние перелили из емкости для временного хранения дизельного топлива, находящейся на территории восстановительного поезда ст.Бузулук по адресу: 

<

адрес> в одну металлическую бочку емкостью 200 литров дизельного топлива для последующей отправки на железнодорожный перегон и заправки трактора восстановительного поезда Т-170, которые поместили в гаражное помещение расположенное на территории восстановительного поезда ст.Бузулук по адресу: 

<

адрес> после чего, ФИО1 действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение с целью хищения путем обмана 100 литров дизельного топлива (зимнее) стоимостью 3557 рубля ввел в заблуждение относительно своих действий подчиненного ему тракториста восстановительного поезда ст.Бузулук К.В.А.., составляющего путевые листы с указанием расхода топлива и мастера восстановительного поезда ст.Бузулук П.А.В. в под отчете у которого находилось указанное дизельное топливо, неосведомленных о преступном характере его действий, о необходимости расходования 100 литров из 200 литров выдаваемых К.В.А. дизельного топлива производственные нужды, для чего К.В.А. в путевом листе необходимо внести ложные сведения о том, что топливо в количестве 100 литров израсходовано при проведении работ трактора восстановительного поезда Т-170, а П.А.В. в последующем списать со своего подотчета указав в материальном отчете за ** ** **** года, как израсходованные на работу трактора, данное топливо на основании предоставленного К.В.А.., путевого листа. Далее, продолжая преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана, ** ** **** в вечернее время, ФИО1, используя свое служебное положение, а именно административно–хозяйственные и организационно-распорядительные функции, предоставленные ему должностной инструкцией, в соответствии с которой он имеет полномочия по организации восстановительных работ при ликвидации последствий транспортных происшествий (п. 3.1 Инструкции), руководству восстановительными работами (п. 3.1.3 Инструкции), распределению обязанностей между заместителем начальника поезда и мастерами при проведении работ и контролю за их работой (п. 3.1.4 Инструкции), контролю за организацией работ (п. 3.4 Инструкции), обеспечению работников пищевыми продуктами (п. 3.14 Инструкции), организации обеспечения восстановительного поезда запасными частями, инструментом, инвентарем, горюче-смазочными материалами и другими материалами (п. 3.21 Инструкции), контролю за содержанием технических средств в исправном состоянии (п. 3.28 Инструкции), содержанию запасов товарно-материальных ценностей в пределах установленного лимита (п. 3.32 Инструкции), контролю за качеством и условиями хранения продуктов питания, сроками их замены и реализации (п. 3.34 Инструкции), распределению ответственности и обязанностей между руководителями и работниками восстановительного поезда по содержанию в исправном состоянии всех технических средств (п. 3.37 Инструкции), в нарушение п. 3.1, п. 3.1.3, 3.1.4, п. 3.4, п. 3.14, п. 3.21, п. 3.28, п. 3.32, п. 3.34, п. 3.37 своей должностной Инструкции, прибыл в указанное гаражное помещение по вышеуказанному адресу и в имеющиеся при себе две канистры объемом по 50 литров каждая, при помощи резинового шланга произвел слив 100 литров дизельного топлива (зимнее) из вышеуказанных бочек, которые впоследствии перевез, в свой личный гараж во 

<

адрес>, где хранил до ** ** ****. После чего, ** ** **** продал неосведомлённому о его преступных действиях работнику восстановительного поезда ст.Бузулук Ч.А.Ф. за 3500 рублей, которые в последствии израсходовал на собственные нужды. ** ** **** похищенные ФИО1 100 литров дизельного топлива (летнее) были списаны К.В.А.., как израсходованные на работу трактора восстановительного поезда Т-170 в путевом листе № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, после чего, на основании указанного путевого листа мастером восстановительного поезда ст.Бузулук П.А.В.., в под отчете у которого находилось указанное дизельное топливо, были списаны как израсходованные на работу трактора восстановительного поезда Т-170 в акте на списание дизельного топлива № 

<

данные изъяты> от ** ** ****. Тем самым ФИО1, умышленно, незаконно, с использованием своего служебного положения, совершил хищение, путем обмана, 100 литров дизельного топлива (летнее) стоимостью 3557 рубля, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ОАО «

<

данные изъяты> имущественный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину в совершении вышеуказанных преступлений, дал признательные показания по существу предъявленного обвинения, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, не возражал против особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него, заявив, что осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Защитник подсудимого – адвокат Невежина Н.А. поддержала данное ходатайство, пояснив, что указанную позицию они согласовали с ФИО1 до судебного разбирательства.

Из материалов дела следует, что по ходатайству ФИО1 в соответствии со ст. ст. 317.1, 317.2 УПК РФ было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с соблюдением порядка, предусмотренного ст. 317.3 УПК РФ. Предварительное следствие в отношении ФИО1 проведено в соответствии с требованиями ст. 317.4 УПК РФ. Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отвечает требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

Государственный обвинитель Хлопунова О.М. в судебном заседании подтвердила выполнение ФИО1 надлежащим образом условий соглашения, а именно его активное содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании себя и других соучастников преступлений, а также значение сотрудничества для раскрытия и расследования преступлений.

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, против особого порядка не возражал.

При таких обстоятельствах, у суда имеются основания для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1 в порядке, установленном ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ.

Выслушав государственного обвинителя, исследовав характер и пределы оказанного ФИО1 содействия следствию, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а поэтому находит ходатайство подсудимого ФИО1, подлежащим удовлетворению и постановляет в отношении него приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что при осуществлении сотрудничества по данному уголовному делу заявлений от ФИО1, его родственников и близких лиц об угрозе личной безопасности не поступало.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует: по каждому из четырех фактов хищения в периоды с ** ** **** по ** ** **** в размере 5185 рублей, с ** ** **** по ** ** **** в размере 3565 рублей, с ** ** **** по ** ** **** в размере 5300 рублей, с ** ** **** по ** ** **** в размере 4885 рублей, каждое из четырех преступлений отдельно по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения; по каждому из трех фактов хищения, а именно: ** ** **** в размере 3553 рубля, ** ** **** в размере 3553 рубля, ** ** **** в размере 3557 рублей, каждое из трех преступлений отдельно по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому, в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину признал, в содеянном раскаялся, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, в полном объеме возместил причиненный ущерб, принес свои извинения, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, где характеризуется положительно, проживает 

<

данные изъяты>, также оказывает помощь своим близким родственникам – 

<

данные изъяты> указанные обстоятельства, в соответствии со ст. 61УК РФ суд признает смягчающими, а их совокупность исключительной, дающей возможность при назначении ФИО1 наказания применить положения ст. 64 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание имеет цель исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Исходя из изложенного, учитывая характер и общественную опасность содеянного, оценивая обстоятельства дела в совокупности, а также данные о личности подсудимого, руководствуясь положениями ст.ст. 6 и 7 УК РФ о принципах справедливости и гуманизма, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания, не связанного с лишением свободы, в виде штрафа. По мнению суда, такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого, и предупреждению совершения новых преступлений. При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО1, его возраст, трудоспособность, наличие иждивенцев.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ по каждому из четырех преступлений, по ч. 3 ст. 159 УК РФ по каждому из трех преступлений, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ:

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (хищение в период с ** ** **** по ** ** **** в размере 5185 рублей) в виде штрафа в размере 80000 рублей,

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (хищение в период с ** ** **** по ** ** **** в размере 3565 рублей) в виде штрафа в размере 80000 рублей,

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (хищение в период с ** ** **** по ** ** **** в размере 5300 рублей) в виде штрафа в размере 80000 рублей,

- по ч.3 ст. 160 УК РФ (хищение в период с ** ** **** по ** ** **** в размере 4885 рублей) в виде штрафа в размере 80000 рублей;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение ** ** **** в размере 3553 рубля) в виде штрафа в размере 80000 рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение ** ** **** в размере 3553 рубля) в виде штрафа в размере 80000 рублей,

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение ** ** **** в размере 3557 рублей) в виде штрафа в размере 80000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: авансовый отчет № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, товарный чек б/н от ** ** ****, товарный чек б/н от ** ** ****, товарный чек б/н от ** ** ****, акт на списание товарно-материальных ценностей № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, материальный отчет за ** ** **** года, авансовый отчет № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, товарный чек б/н от ** ** ****, акт на списание товарно-материальных ценностей № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, требование на выдачу активов со сроком полезного использования боле 12 месяцев учитываемых в качестве материально-производственных запасов от ** ** ****, материальный отчет за ** ** **** года, авансовый отчет № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, товарный чек б/н от ** ** ****, акт на списание товарно-материальных ценностей № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, материальный отчет за ** ** ****, авансовый отчет № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, товарный чек б/н от ** ** ****, акт на списание товарно-материальных ценностей № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, акт на списание товарно-материальных ценностей № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, материальный отчет за ** ** **** г., путевой лист № 

<

данные изъяты> строительной машины трактора Т-170 от 

<

данные изъяты>, акт на списание дизельного топлива № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, материальный отчет за ** ** **** г., путевой лист № 

<

данные изъяты> строительной машины трактора Т-170 от ** ** ****, акт на списание дизельного топлива № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, материальный отчет за ** ** **** г., путевой лист № 

<

данные изъяты> строительной машины трактора Т-170 от ** ** ****, акт на списание дизельного топлива № 

<

данные изъяты> от ** ** ****, материальный отчет за ** ** **** г, хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Бузулукский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 10 суток со дня оглашения приговора ходатайствовать о своем личном участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса – в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Емельянова О.Н. 

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1(1)-261/2021, УИД 

<

данные изъяты>, находящемся в производстве Бузулукского районного суда Оренбургской области.